
Právní režim ochrany půdy

Jana Dudová



Prameny právní úpravy

• Z.183/2006 Sb., stavební zákon
• EIA, IPPC
• Z. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF
• Z.114/1992 Sb., ZOPK
• Z. o lesích
• Z. o vodách
• Z. o hnojivech
• Z. o rostlinolékařské péči
• Z. o veterinární péči
• Z. o pozemkových úpravách



ZPF: základní přírodní bohatství naší země, 
jedna z hlavních složek ŽP:§1

Pozemky zemědělsky obhospodařované
• orná půda
• chmelnice 
• vinice
• zahrady
• ovocné sady
• louky
• pastviny – srov. s ust. § 2/3 z. 344/1992 Sb. – rozdílná terminologie
• = zemědělská půda
Půda, která má být zem. obhospodařována, ale dočasně není

Nezemědělská půda potřebná k zajišťování zemědělské výroby

٥ rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže
• polní cesty
• pozemky se zařízením pro polní závlahy
• závlahové vodní nádrže
• odvodňovací příkopy
• hráze sloužící k ochraně před zamokřením nebo zátopou
• ochranné terasy proti erozi apod.
• V pochybnostech rozhoduje orgán ochrany ZPF (individuální správní akt).



Zásady ochrany půdy

• zásada preference zemědělského 
využívání ZPF

• zásada legality

• zásada minimalizace odnětí ze ZPF

• zásada prevence

• zásada ochrany environmentálních
funkcí půdy

• zásada následné rekultivace



Vazba na jiné právní předpisy
ZCHÚ dle zákona č. 114/1992 Sb.: stanoveno v základních ochranných podmínkách ZCHÚ:
• např. v NP je zakázáno:
• - hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a 

činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci 
ekosystémů nebo nevratně poškodit půdní povrch

• § 4 z. 114/1992 Sb.- vymezení ÚSES (vzájemný soubor ekosystémů, které udržují přírodní
rovnováhu)

• vymezení ÚSES : orgány ÚP. přírody a krajiny, orgány vodohosp. a orgány ochrany ZPF + les. 
hospodářství

• ochrana VKP – viz § 3 b) z. 114/1992 Sb. (ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná
část krajiny) 

- ex lege
- které zaregistruje OOP: stepní trávníky, remízy, meze, historické zahrady a parky.
• § 4/2 z. 114/1992 Sb.: VKP  jsou chráněny před ničením a poškozováním. Využití – pouze tak, 

aby nedošlo k oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům je zapotřebí závazné stanovisko 
OOP:

- např. pozemkové úpravy – viz. z. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách
- těžba nerostů – viz. Z. 44/1988 Sb., tzv. horní zákon
• z. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském - § 3/1 d) –

monitoring m.j. výskytu rizikových látek a kontaminantů v půdě vč. komplexního zajištění zdrav. 
nezávadnosti zemědělských výrobků a potravin

• § 10 a násl. z. 156/1998 Sb., o hnojivech – povinnost agrochemického zkoušení zemědělských 
půd

• § 41 z. 166/1999 Sb., o veterinární péči – místo pro neškodné zneškodňování konfiskátů
živočišného původu apod.



Pozemky pokryté vodami

• Z 254/2001 Sb., o vodách

• Voda = VKP

• Oblasti přirozené akumulace vod

• Zranitelné a citlivé oblasti

• Ochranná pásma

• Podzemní zdroje vody



Ochrana půdy při stavební, těžební a průmyslové činnosti a 
při geologickém a hydrogeologickém průzkumu

§ 8 z. o ZPF – Po a FO jsou povinny zejména
• Skrývat odděleně svrchní kulturní vrstvu půdy
• Ukládat odklizované zeminy ve vytěžených prostorech
• Provádět vhodné povrchové úpravy a podle schválených 

plánů rekultivaci dotčených ploch
• Učinit opatření k zabránění úniku pevných, kapalných a 

plynných látek poškozujících ZPF a jeho vegetační kryt
• Při geologickém a hydrogeologickém průzkumu provádět 

práce v době vegetačního klidu a tak, aby došlo k co 
nejmenším škodám.

Zvláštní režim nerostů dle z. 44/1988 Sb., výhradní ložisko, 
vyhrazené a nevyhrazené nerosty, CHLÚ


